Press Release

 平成２１年 ９月１０日

社会保険庁運営部サービス推進課

(担当・内線) 補佐 清原(３５６７)

 四宮( 〃  )

(電 話 代 表)  ０３(５２５３)１１１１

報道関係者 各位

平成２０年度分の地方社会保険事務局・社会保険事務所における

社会保険業務の事務処理誤り等の取りまとめについて

地方社会保険事務局・社会保険事務所における社会保険業務の事務処理誤り等に

つきまして、平成２０年度分を別添のとおり取りまとめましたので、お知らせいたします。

- 1 -

別添

平成２０年度分の事務処理誤り等について

１ 取りまとめ対象

  地方社会保険事務局及び社会保険事務所における社会保険業務の事務処理誤り及び業

務上発生した事件・事故（以下「事務処理誤り等」という。）について、平成20年 4月

1日から平成21年 3月 31日までに地方社会保険事務局から本庁へ事務処理誤り等の詳

細な報告が完了した1,065件の取りまとめを行った。

 ・ これらの事務処理誤り等については、被保険者等の関係者から公表を控えるよう強く要請されな

い限り、原則として、その事案の概要等を公表することとしており、今回取りまとめた1,065件の

うち、973件について、各地方社会保険事務局において既に公表している。

 ・ 1,065件のうち、平成20年度に発生したものは554件、平成19年度以前に発生したものは511

件である。

２ 事務処理区分別件数

（１）受付時の書類管理誤り・・・・・・・・・・・・・・  12件（ 1･1%）  〔23件〕

〔郵送や窓口で受領した書類の担当部署への回付漏れ等、受付時の誤り〕

（２）確認・決定誤り・・・・・・・・・・・・・・・・・ 326件（30.6%） 〔457件〕

〔届書内容の確認誤り、標準報酬の決定誤り、金融機関等のコード記入誤り等、事実関係の誤認

や法令の適用誤り〕

（３）未処理・処理遅延・・・・・・・・・・・・・・・・ 243件（22.8%） 〔589件〕

〔審査決定すべき届書の未処理、社会保険オンラインシステムへの入力漏れ、社会保険業務セン

ターへの進達漏れ、関係部署からの返戻書類の未処理等〕

（４）入力誤り・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 171件（16.1%） 〔173件〕

〔数字や氏名等の入力誤り、一部項目の入れ違え等、入力時の誤り〕

（５）通知書等の作成誤り・・・・・・・・・・・・・・・  48件（ 4.5%）  〔66件〕

〔様式誤り、記載事項誤り、作成不要の通知書の作成等、出力・作成時等の誤り〕

（６）誤送付・誤送信・・・・・・・・・・・・・・・・ ・174件（16.3%） 〔245件〕

〔別の送付先への書類混入等の誤送付、誤送信、誤交付等、配付時の誤り〕

（７）説明誤り・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  55件（ 5.2%）  〔56件〕

〔窓口、電話等での制度説明誤り、申請書等の指示誤り等、相談時の誤り〕

（８）受理後の書類管理誤り・・・・・・・・・・・・・・  24件（ 2.3%）  〔21件〕

〔受理した申請書、添付書類の紛失等〕

（９）事故等・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  12件（ 1･1%）  〔65件〕

〔身分証明書等の紛失、金銭登録機の盗難等、通常の業務処理の流れの中での誤りには該当しな

いもの〕

                    合計       1,065件（100%）〔1,695件〕

（注）（ ）内は、平成20年度分の合計件数に対する割合であり、〔 〕内は、平成19年度分として

前回公表した件数である。

- 2 -

３ 制度等別件数

（１）健康保険・厚生年金適用関係 ・・・・・・ ・ 199件（18.7%）〔311件〕

（２）健康保険・厚生年金徴収関係・・・・・・・・  62件 ( 5.8%） 〔65件〕

（３）健康保険給付関係・・・・・・・・・・・・ ・ 48件（ 4.5%）〔140件〕

（４）国民年金適用関係・・・・・・・・・・・・・  91件（ 8.5%） 〔74件〕

（５）国民年金徴収関係・・・・・・・・・・・・・ 276件（25.9%）〔299件〕

（６）年金給付関係・・・・・・・・・・・・・・・ 364件（34.2%）〔748件〕

（７）船員保険関係・・・・・・・・・・・・・・・  9件（ 0.8%） 〔14件〕

（８）その他・・・・・・・・・・・・・ ・・・・・ 16件（ 1.5%） 〔44件〕

                           合計 1,065件（100％）〔1,695件〕

（注）（ ）内は、平成20年度分の合計件数に対する割合であり、〔 〕内は、平成19年度分として

前回公表した件数である。

４ 制度等別･事務処理区分別内訳

表１ 制度等別・事務処理区分別内訳一覧表

受付時の

書類管理

誤り

確認・

決定誤り

未処理・

処理遅延
入力誤り

通知書等

の作成誤

り

誤送付・

誤送信
説明誤り

受付後の

書類管理

誤り

事故等 計

健康保険・厚

生年金保険

適用関係

2 33 43 36 7 75 0 2 1 199

(0) (1) (5) (3) (0) (2) (0) (0) (0) (11)
健康保険・厚

生年金保険

徴収関係

1 14 19 10 5 13 0 0 0 62

(0) (1) (1) (0) (1) (2) (0) (0) (0) (5)

健康保険

給付関係

0 24 5 5 1 12 0 1 0 48

(0) (1) (0) (1) (0) (1) (0) (1) (0) (4)

国民年金

適用関係

3 30 18 15 3 16 6 0 0 91

(0) (3) (5) (5) (0) (4) (0) (0) (0) (17)

国民年金

徴収関係

3 75 79 57 21 17 8 12 4 276

(1) (1) (3) (3) (0) (1) (2) (2) (0) (13)

年金給付

関係

3 145 78 47 8 34 41 7 1 364

(1) (15) (4) (10) (0) (2) (7) (0) (0) (39)

船員保険

関係

0 4 1 1 1 1 0 1 0 9

(0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0)

その他
0 1 0 0 2 6 0 1 6 16

(0) (0) (0) (0) (1) (1) (0) (0) (1) (3)

計
12 326 243 171 48 174 55 24 12 1,065

(2) (22) (18) (22) (2) (13) (9) (3) (1) (92)

（注）（ ）内は、非公表とした事案の件数を再掲したものである。

- 3 -

５ 事務処理誤り等の原因

（１） 原因別件数

① 確認不足・単純ミス・・・・・・・・・・・・・ 930件（87.3%）〔1,450件〕

   〔窓口装置操作の際にキータッチ等を誤ったもの・入力を漏らしていたもの、通知書等の封入

封緘時における内容物や宛先の確認を漏らしていたもの等〕

②  適用誤り・・・・・・・・・・・・・ ・・・ ・ 100件（ 9.4%）  〔194件〕

    〔法令や通知等に係る解釈を誤っていたもの、理解が不足していたもの等〕

③  届書等の放置・・ ・・・・・・ ・・・・・・・  34件（ 3.2%）  〔50件〕

   〔本来行うべき処理を多忙や失念により適切な時期までに処理を行わなかったもの〕

④  その他・・ ・・・・・・ ・・・・・・・・・・・ 1件（ 0.0%）   〔1件〕

   〔上記に区分し難いもの（金銭登録機の盗難）〕

                         合計  1,065件（ 100%）〔1,695件〕
注）（ ）内は、平成20年度分の合計件数に対する割合であり、〔 〕内は、平成19年度として前回

公表した件数である。

（２）原因別･事務処理区分別内訳

表 ２  原因別・事務処理区分別内訳一覧表

受付時の
書類管理

誤り

確認・ 決
定誤り

未処理・
処理遅延 入力誤り

通知書等
の作成誤

り

誤送付・
誤送信 説明誤り

受付後の
書類管理

誤り
事故等 計

確認不足・単
純ミス

7 279 195 168 46 170 33 21 11 930

(1) (19) (15) (22) (2) (12) (3) (3) (1) (78)

適用誤り
2 47 18 3 2 4 22 2 0 100

(0) (3) (1) (0) (0) (1) (6) (0) (0) (11)

届書の放置
3 0 30 0 0 0 0 1 0 34

(1) (0) (2) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (3)

その他
0 0 0 0 0 0 0 0 1 1

(0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0)

計
12 326 243 171 48 174 55 24 12 1,065

(2) (22) (18) (22) (2) (13) (9) (3) (1) (92)

（注）（ ）内は、非公表とした事案の件数を再掲したものである。

（３）原因別･制度等別内訳

表 ３  原因別・制度等別内訳一覧表

健康保
険・厚生年
金保険適
用関係

健康保
険・厚生年
金保険徴
収関係

健康保険
給付関係

国民年金
適用関係

国民年金
徴収関係

年金給付
関係

船員保険
関係 その他 計

確認不足・
単純ミス

190 59 41 80 247 294 5 14 930

(9) (5) (4) (16) (10) (31) (0) (3) (78)

適用誤り
5 1 4 7 23 55 4 1 100

(1) (0) (0) (1) (3) (6) (0) (0) (11)

届書の放置
4 2 3 4 6 15 0 0 34

(1) (0) (0) (0) (0) (2) (0) (0) (3)

その他
0 0 0 0 0 0 0 1 1

(0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0)

計
199 62 48 91 276 364 9 16 1,065

(11) (5) (4) (17) (13) (39) (0) (3) (92)

（注）（ ）内は、非公表とした事案の件数を再掲したものである。

- 4 -

６ 事務処理誤り等による影響

表 ４  事務処理誤り等による影響額別一覧表

影響額

健康保

険・厚生

年金保

険適用

関係

健康保

険・厚生

年金保

険徴収

関係

健康保

険給付

関係

国民年

金適用

関係

国民年

金徴収

関係

年金給

付関係

船員保

険関係
その他 計

影響額なし
116 29 14 73 231 111 3 15 592

(7) (2) (1) (14) (13) (13) (0) (3) (53)

１万円未満
6 10 5 2 23 10 2 0 58

(0) (0) (0) (1) (0) (0) (0) (0) (1)

１万円以上

５万円未満

13 8 7 7 13 25 0 0 73

(0) (1) (1) (1) (0) (3) (0) (0) (6)

５万円以上

１０万円未満

5 2 3 1 2 11 0 0 24

(0) (0) (1) (0) (0) (1) (0) (0) (2)

１０万円以上

５０万円未満

23 5 11 6 7 92 2 1 147

(0) (0) (0) (0) (0) (11) (0) (0) (11)

５０万円以上

１００万円未満

17 3 3 1 0 30 0 0 54

(1) (0) (0) (1) (0) (3) (0) (0) (5)

１００万円以上

５００万円未満

14 3 3 0 0 54 2 0 76

(1) (2) (0) (0) (0) (7) (0) (0) (10)

５００万円以上
5 2 2 1 0 31 0 0 41

(2) (0) (1) (0) (0) (1) (0) (0) (4)

計
199 62 48 91 276 364 9 16 1,065

(11) (5) (4) (17) (13) (39) (0) (3) (92)

（注１）（ ）内は、非公表とした事案の件数を再掲したものである。

（注２）影響額の区分は、事務処理誤り等によって年金や健康保険等の給付、保険料徴収額等に影響の

あった額を表示した。

（注３）影響額の区分欄の「影響額なし」とは、①誤送付などで年金や健康保険等の給付額、保険料徴

収額等に影響のないもの、②賞与支払届の金額を誤って入力したが、保険料納付までに保険料納

付額を訂正できたものなどで年金や健康保険等の給付、保険料徴収額等に影響のないものをいう。

	報道発表資料.pdf
	別添資料